
Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

FACULDADE DE MEDICINA – FAMED 
Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - PPES 

 
EDITAL N° 03/2019, 08 DE NOVEMBRO DE 2019 – PPES/PROPEP-CPG/UFAL 

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO  
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO NA SAÚDE - MPES 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

RESULTADO PRELIMINAR - VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS 
 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde – PPES, sob a coordenação da Profª Drª  LUCY VIEIRA 
DA SILVA LIMA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições do processo  seletivo  para  o  preenchimento  das  vagas  do  
Programa  de  Pós-Graduação Profissional em Ensino na Saúde, em nível de mestrado, para o ano letivo de 2020,  RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da avaliação dos candidatos autodeclarados negros que concorrem às 
vagas reservadas, por meio do Anexo Único deste Edital. 

2. INFORMAR que os recursos referentes ao resultado da avaliação dos candidatos autodeclarados negros deverão ser 
por  meio  de  petição  escrita  e fundamentada,  dirigida  à  Coordenação  do  PPES,  a  ser  entregue  na  Secretaria  
da  Pós -Graduação  da  FAMED/UFAL, situado no Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro 
do Martins, Maceió –  Alagoas, no prazo de 01 (um) dia útil contado a partir da publicação deste resultado preliminar. 

 
 
 
 
 

Maceió/AL, 13 de fevereiro de 2020. 

 

PROFª DRª  LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA  
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde - FAMED/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Edital 03/2019 – Processo Seletivo do PPES 

 

ANEXO ÚNICO 

CANDIDATOS QUE PERMANECEM NA LISTA ESPECÍFICA DE VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS 

TURMA 
LINHA DE PESQUISA: INTEGRAÇÃO ENSINO, SERVIÇO DE SAÚDE E COMUNIDADE 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

7796 JULLIANNA MEIRELLES DO NASCIMENTO SILVA PEREIRA 

7807 MANUELA DO NASCIMENTO LOURENÇO 

 
 

TURMA 
LINHA DE PESQUISA: CURRÍCULO E PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM NA FORMAÇÃO EM SAÚDE 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

8030 FERNANDA ACCIOLY DE LIMA SANTOS 

 
 

 


